
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ) 

ПРИКАЗ

о т44 f  ” 201 £т.

Москва

О внесении сметных нормативов в федеральный реестр сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной 

стоимости объектов капитального строительства, строительство которых 
финансируется с привлечением средств федерального бюджета

В соответствии с подпунктами 5.2.10, 5.2.11 пункта 5 Положения 
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 
(Собрание законодательства Российской Федерации 2013, № 47, ст. 6117; 2014, 
№ 12, ст. 1296; № 40, ст. 5426; № 50, ст. 7100; 2015, № 4, ст. 660), пунктом 20 
Порядка разработки сметных нормативов, подлежащих применению 
при определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
строительство которых финансируется с привлечением средств федерального 
бюджета, утвержденного приказом Федерального агентства по строительству 
и жилищно-коммунальному хозяйству от 4 декабря 2012 г. № 75/ГС 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
7 марта 2013 г., регистрационный № 27573, Российская газета, 20 марта 2013 г., 
№ 59), Порядком формирования и ведения федерального реестра сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета, и предоставления сведений, 
включенных в указанный реестр, утвержденного приказом Федерального 
агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 
от 5 февраля 2013 г. № 17/ГС (зарегистрирован Министерством юстиции



Российской Федерации 7 марта 2013 г., регистрационный № 27571, 
Российская газета, 20 марта 2013 г., № 59), п р и к а з ы в а ю :

1. Удалить из раздела 1 «Государственные сметные нормативы» 
федерального реестра сметных нормативов, подлежащих применению 
при определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
строительство которых финансируется с привлечением средств федерального 
бюджета, следующие государственные сметные нормативы:

1) Сборник цен на проектные работы для строительства. Раздел 31 
«Предприятия агропромышленного комплекса» под регистрационным номером 
52 от 15 декабря 2009 г.;

2) «Сборник цен на проектные работы для строительства. Раздел 42 
«Предприятия торговли и общественного питания» под регистрационным 
номером 53 от 15 декабря 2009 г.

2. Удалить из подраздела 2 «Временно действующие сборники 
отраслевых сметных нормативов» раздела 2 «Отраслевые сметные нормативы» 
федерального реестра сметных нормативов, подлежащих применению при 
определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
строительство которых финансируется с привлечением средств федерального 
бюджета, следующие отраслевые сметные нормативы:

1) Справочник базовых цен на проектные работы для строительства 
объектов Министерства обороны Российской Федерации. Общие указания, 
разделы 1,2;

2) Дополнения к Справочнику базовых цен на проектные работы для 
строительства объектов Министерства обороны Российской Федерации. 
Разделы 3, 4, 5, изменения и дополнения к разделам 1, 2.

3. Внести в раздел 3 «Территориальные сметные нормативы» 
федерального реестра сметных нормативов, подлежащих применению при 
определении сметной стоимости объектов капитального строительства, 
строительство которых финансируется с привлечением средств федерального 
бюджета, следующие территориальные сметные нормативы:

1) Территориальные сметные цены на материалы, изделия 
и конструкции, применяемые в строительстве. Удмуртская Республика 
(ТССЦ 81-01-2001);

2) Территориальные сметные расценки на эксплуатацию строительных
машин и автотранспортных средств. Удмуртская Республика
(ТСЭМ 81-01-2001);

3) Территориальные единичные расценки на строительные
и специальные строительные работы. Удмуртская Республика
(ТЕР 81-02-2001);

4) Территориальные единичные расценки на монтаж оборудования.
Удмуртская Республика (ТЕРм 81-03-2001);

5) Территориальные единичные расценки на ремонтно-строительные
работы. Удмуртская Республика (ТЕРр 81-04-2001);



6) Территориальные единичные расценки на пусконаладочные работы. 
Удмуртская Республика (ТЕРп 81-05-2001);

7) Территориальные единичные расценки на капитальный ремонт
оборудования. Удмуртская Республика (ТЕРмр 81-06-2001);

8) Территориальные сметные цены на перевозки грузов
для строительства. Удмуртская Республика (ТССЦпг 81-01-2001);

9) Территориальные сметные цены на материалы, изделия
и конструкции, применяемые в строительстве. Тверская область
(ТССЦ 81-01-2001);

10) Территориальные сметные расценки на эксплуатацию строительных 
машин и автотранспортных средств. Тверская область 
(ТСЭМ 81-01-2001);

11) Территориальные единичные расценки на строительные
и специальные строительные работы. Тверская область (ТЕР 81-02-2001);

12) Территориальные единичные расценки на монтаж оборудования. 
Тверская область (ТЕРм 81-03-2001);

13) Территориальные единичные расценки на ремонтно-строительные 
работы. Тверская область (ТЕРр 81-04-2001);

14) Территориальные единичные расценки на пусконаладочные работы. 
Тверская область (ТЕРп 81-05-2001);

15) Территориальные единичные расценки на капитальный ремонт 
оборудования. Тверская область (ТЕРмр 81-06-2001);

16) Территориальные сметные цены на перевозки грузов
для строительства. Тверская область (ТССЦпг 81-01-2001);

17) Территориальные сметные цены на материалы, изделия
и конструкции, применяемые в строительстве. Чувашская Республика 
(ТССЦ 81-01-2001);

18) Территориальные сметные расценки на эксплуатацию строительных 
машин и автотранспортных средств. Чувашская Республика 
(ТСЭМ 81-01-2001);

19) Территориальные единичные расценки на строительные 
и специальные строительные работы. Чувашская Республика (ТЕР 81-02-2001);

20) Территориальные единичные расценки на монтаж оборудования. 
Чувашская Республика (ТЕРм 81-03-2001);

21) Территориальные единичные расценки на ремонтно-строительные 
работы. Чувашская Республика (ТЕРр 81-04-2001);

22) Территориальные единичные расценки на пусконаладочные работы. 
Чувашская Республика (ТЕРп 81-05-2001);

23) Территориальные единичные расценки на капитальный ремонт 
оборудования. Чувашская Республика (ТЕРмр 81-06-2001);

24) Территориальные сметные цены на перевозки грузов 
для строительства. Чувашская Республика (ТССЦпг 81-01-2001);



4

4. Рекомендовать субъектам Российской Федерации разместить
территориальные сметные нормативы на официальных сайтах органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Ю.У. Рейльяна.

Министр М.А. Мень



!осс,



МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Министерство строительства 
Тверской области

(МИНСТРОЙ РОССИИ)
ул. Советская, д. 23, 

г. Тверь, 170100
Садовая-Самотечная ул., д. 10/23, 

строение 1, Москва, 127994 
тел. (495) 734-85-80, факс (495) 734-85-90 

www. minstroyrf. ru

Ha No от
По вопросу рассмотрения территориальных 
сметных нормативов

Письма Министерства строительства,
Тверской области от 30 декабря 2014 г.
№ 3 846-01Пр, от 04 марта 2015 г.
№ 649-0 Шр

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации рассмотрело письма Министерства строительства 
Тверской области от 30 декабря 2014 г. № 3 846-01Пр, от 04 марта 2015 г. 
№ 649-01Пр и сообщает.

Приказом Минстроя России от 05 мая 2015 г. № 337/пр в раздел 3 
«Территориальные сметные нормативы» федерального реестра сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета (далее -  федеральный реестр 
сметных нормативов), внесены территориальные сметные нормативы, 
предусмотренные для применения на территории Тверской области.

Текст приказа размещен на официальном сайте Минстроя России 
http://www.minstroyrf.ru

В соответствии с приказом Федерального агентства по строительству 
и жилищно-коммунальному хозяйству Российской Федерации 
от 4 декабря 2012 г. № 75/ГС «Об утверждении Порядка разработки сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» и письмом Минстроя России 
от 20 ноября 2014 г. № 26246-ЮР/08 по вопросу размещения территориальных 
сметных нормативов на официальных сайтах органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации Минстрой России просит незамедлительно 
разместить территориальные сметные нормативы на официальном сайте органов

Министерство строительства 
Тверской области

* 068071

http://www.minstroyrf.ru


2

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и направить в адрес 
Минстроя России интернет ссылку на размещенные территориальные сметные 
нормативы для указания их в федеральном реестре сметных нормативов.

Приложение: копия приказа Минстроя России от 05 мая 2015 г.
№ 337/пр на 4 л. в 1 экз.

Директор Департамента 
градостроительной деятельности 
и архитектуры А.В. Белюченко

Исп.: Шершебкова О.В.
Тел. 8 (495) 734-85-80, доб. 56017



ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.04.2016 № 149-пп
г. Тверь

О признании утратившими силу 
постановления Администрации 
Тверской области от 28.07.2010 № 371-па 
и постановления Правительства 
Тверской области от 21.08.2012 № 498-пп

Правительство Тверской области постановляет:
1. Признать утратившими силу:
а) постановление Администрации Тверской области от 28.07.2010

№ 371-па «Об утверждении территориальных единичных расценок,
территориальных сметных норм и расценок на эксплуатацию строительных 
машин и автотранспортных средств и территориальных сметных цен на 
материалы, изделия и конструкции для определения стоимости строительства
на территории Тверской области»;

б) постановление Правительства Тверской области от 21.08.2012 
№ 498-пп «Об утверждении изменений в территориальные единичные 
расценки, территориальные сметные нормы и расценки на эксплуатацию 
строительных машин и автотранспортных средств и территориальные 
сметные цены на материалы, изделия и конструкции для определения 
стоимости строительства на территории Тверской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора области И.М. Руденя



*

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Шафорост 
Виктор Александрович 

Министр Тверской области по 
обеспечению контрольных функций

Токаревой Н.Ю.

Для учега в работе.

тва Тверской области ________

я , : ; : - г ~

•• . •• -  • -  ■ :  
• ■ : . • ' ч  * • ■ • ->• .-V v ?/; ' Ы

149-nn.docx

Правительство Тверской области постановляет:
1. Признать утратившими силу:
а) постановление Администрации Тверской области от 28.0
№ 371-па «Об утверждении территориальных единичных расценок, 
территориальных сметных норм и расценок на эксплуатаявдо 
строительных машин и автотранспортных средств и территориальных 
сметных цен на материалы, изделия и конструкции для определения 
стоимости строительства йа территории Тверской области»; .
б) постановление Прайительства Тверской области от 21.О0.ШШ 
№ 498-пп «Об утверждении изменений в территориальные единичные 
расценки, территориальное сметные нормы и расщешш на зк й й ^ а т а # ^  
строительных машин и автотранспортных средств и террито^ййШййе 
сметные цены на материалы, изделия и конструкции для определения 
стоимости строительства на территории Тверской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию. *




	Приказ Минстроя РФ 337пр от 05_05_2015 Об утверждении ТСНБ 2015
	Письмо Минстроя РФ о принятии базы 2015
	Постановление № 149-пп от 18.04.2016г
	Приказ Минстроя РФ об исключении371 и 498 пп

